

SW-14

December - Examination 2018

BSW Pt.III Examination**Social Work Research****Paper - SW-14****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who said the social work research incorporates those questions which arise during planning and administration of social work services?
 किसने कहा कि सामाजिक कार्य अनुसन्धान में वे प्रश्न सम्मिलित होते हैं जो सामाजिक कार्य सेवाओं के नियोजन या प्रशासन के बीच उठते हैं?
- (ii) Who wrote 'Quick Analysis for Busy Decision Makers'?
 "क्विक एनालिसिस फॉर बिजी डिसिजन मेकर्स" के लेखक का नाम बताइए।
- (iii) Write any two qualities of science.
 विज्ञान की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख करें।
- (iv) When was social survey method first used systematically?
 पहले-पहल सामाजिक सर्वे पद्धति का व्यवस्थित उपयोग कब हुआ था?
- (v) Is social survey a scientific method?
 क्या सामाजिक सर्वेक्षण एक वैज्ञानिक पद्धति है?
- (vi) What is operationalization of definition?
 परिभाषाओं का परिचालन क्या है?
- (vii) Name the author of 'Survey Method in Social Investigation.'
 'सर्वे मेथड इन सोशल इन्वेस्टीगेशन' के लेखक कौन हैं?
- (viii) What is secondary data?
 द्वितीयक तथ्य क्या हैं?
- (ix) Give one example of computer input device.
 किसी एक कंप्यूटर इनपुट डिवाइस का उदाहरण दें।

- (x) Write two benefits of use of computer in research.
अनुसन्धान में कम्प्यूटर के उपयोग के कोई दो लाभ लिखें।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the various types of Fundamental social work research.
मौलिक समाज कार्य अनुसन्धान के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।
- 3) Give suggestion of the development of social work research.
समाज कार्य अनुसन्धान के विकास हेतु अपने सुझाव दें।
- 4) What is Action Research?
क्रियात्मक अनुसन्धान क्या है?
- 5) What are the bases of formulation of research problem?
अनुसन्धान समस्या के निर्धारण के विभिन्न आधार क्या हैं?
- 6) Describe exploratory research design.
अन्वेषणात्मक शोध प्ररचना का वर्णन करें।
- 7) What are the main sources of secondary data?
द्वितीयक तथ्यों के प्रमुख स्रोत कौन-कौन से हैं?

- 8) What is questionnaire? Explain its objectives.
प्रश्नावली क्या है? इसके उद्देश्यों को स्पष्ट करें।
- 9) What do you understand by diagrammatic representation of data?
समकों के चित्रात्मक प्रदर्शन से आप क्या समझते हैं?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain the characteristics of Scientific method.
वैज्ञानिक पद्धति के विशेषताओं की व्याख्या करें।
- 11) Define hypothesis and describe its various sources.
प्रकल्पना को परिभाषित करते हुए इसके विविध स्रोतों की चर्चा करें।
- 12) Describe the methods of selecting random sampling.
दैव निदर्शन के चुनाव की पद्धतियों का वर्णन करें।
- 13) Discuss the characteristics and types of observation.
अवलोकन की विशेषताओं और प्रकारों पर प्रकाश डालें।